
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2019년도 추경 3 회 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 169,928,459 165,960,611 3,967,848

500 보조금 169,928,459 165,960,611 3,967,848

510 국고보조금등 142,368,723 140,108,162 2,260,561

511 국고보조금등 142,368,723 140,108,162 2,260,561

511-01 국고보조금 99,934,891 102,739,015 △2,804,124

[ 일반회계 ] 99,934,891 102,739,015 △2,804,124

< 주민복지실 > 43,987,050 45,268,145 △1,281,095

○ 아동발달지원계좌 사업 35,840 39,376 △3,536

○ 아동수당 지원 976,365 967,031 9,334

○ 보호종료아동 자립수당 34,128 32,957 1,171

○ 2019년 기초연금 지급 25,802,158 26,612,411 △810,253

○ 희망키움통장 Ⅱ 76,624 60,345 16,279

○ 기초생활보장 생계급여 4,398,827 4,637,667 △238,840

○ 기초생활보장 해산 장제 급여 38,264 56,376 △18,112

○ 장애수당(기초) 지급 121,157 119,144 2,013

○ 장애수당(차상위 등) 지급 101,552 98,526 3,026

○ 장애인연금 급여 지원 1,015,062 1,023,917 △8,855

○ 장애인활동지원 급여지원(장애인 활동지원)

484,750 621,420 △136,670

○ 사회복무요원 보상금 66,000 146,000 △80,000

○ 노인양로시설 운영 386,466 382,783 3,683

○ 아동복지교사 지원 66,424 66,316 108

○ 보육교직원 인건비 지원 1,579,037 1,551,037 28,000

○ 가정 양육수당 400,538 474,205 △73,667

○ 영유아보육료지원(성인지) 872,035 875,935 △3,900

○ 공공형 어린이집 지원 26,880 40,000 △13,120

○ 보육교직원 처우개선지원 214,125 181,281 32,844

○ 어린이집 기능보강 55,000 46,000 9,000

○ 지역아동센터 공기청정기 지원 3,325 2,925 400

< 친환경농업과 > 19,743,736 20,109,112 △365,376

○ 피해보전 직불금(귀리) 50,784 0 50,784

○ 농지관리지원 인건비 27,390 28,943 △1,553

○ 농촌공동체회사 우수지원 사업 100,000 125,000 △25,000

○ 농촌체험마을 역량강화 사업 900 1,800 △900

경정 35,840,000원

경정 976,365,000원

경정 34,128,000원

경정 25,802,158,000원

경정 76,624,000원

경정 4,398,827,000원

경정 38,264,000원

경정 121,157,000원

경정 101,552,000원

경정 1,015,062,000원

경정 484,750,000원

경정 66,000,000원

경정 386,466,000원

경정 66,424,000원

경정 1,579,037,000원

경정 400,538,000원

경정 872,035,000원

경정 26,880,000원

경정 214,125,000원

경정 55,000,000원

경정 3,325,000원

50,784,000원

경정 27,390,000원

경정 100,000,000원

경정 900,000원
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장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 친환경농업 직불제 399,523 302,400 97,123

○ 쌀소득등 보전 직접직불제 9,609,835 9,891,583 △281,748

○ 밭농업직불제 2,961,128 3,004,200 △43,072

○ 친환경비료 지원사업 1,204,440 1,372,812 △168,372

○ 들녘경영체육성사업(사업다각화) 422,150 395,000 27,150

○ 저온유통체계 구축사업 282,024 289,406 △7,382

○ 친환경농업기반구축사업(보완) 102,000 123,000 △21,000

○ 아로니아 재고물량 폐기지원사업 8,594 0 8,594

< 환경축산과 > 3,471,171 3,456,496 14,675

○ 유기유실동물 입양비용 지원사업 840 520 320

○ 축산 ICT 융복합 확산사업 0 33,900 △33,900

○ 양돈농가 울타리 지원 사업(성립전) 7,200 0 7,200

○ 질병발생 대비 가금농가 사육제한 지원 41,055 0 41,055

< 해양산림과 > 4,813,130 4,797,896 15,234

○ 나무은행 설치운영 0 52,000 △52,000

○ 산림재해일자리 단기(산불전문 예방진화대)(성립전)

280,061 235,849 44,212

○ 산불진화체계 구축 및 운영(경상보조)(성립전)

17,909 11,933 5,976

○ FTA피해보전직불금 17,046 0 17,046

< 문화예술과 > 4,247,388 3,772,958 474,430

○ 방방곡곡 문화공감 사업 185,023 145,593 39,430

○ 음악창작소 프로그램 운영 0 120,000 △120,000

○ 강진 옹기장 공방개축(성립전) 402,000 0 402,000

○ 문화예술회관 문화가 있는 날(성립전) 17,000 0 17,000

○ 꿈다락 토요문화학교 예술감상교육(성립전) 25,000 0 25,000

○ 문화예술 교육프로그램 지원(성립전) 11,000 0 11,000

○ 전라병영성 성곽보수공사(성립전) 100,000 0 100,000

< 건설과 > 11,985,000 11,215,000 770,000

○ 사내방조제개보수사업 2,600,000 2,300,000 300,000

○ 배수개선사업 1,950,000 1,500,000 450,000

○ 한발대비 용수개발사업(성립전) 281,000 261,000 20,000

< 안전재난교통과 > 991,953 3,218,453 △2,226,500

○ 제13호 태풍 링링 피해(사유시설) 재난지원금

687,250 0 687,250

경정 399,523,000원

경정 9,609,835,000원

경정 2,961,128,000원

경정 1,204,440,000원

경정 422,150,000원

경정 282,024,000원

경정 102,000,000원

8,594,000원

경정 840,000원

경정 0원

7,200,000원

41,055,000원

경정 0원

경정 280,061,000원

경정 17,909,000원

17,046,000원

경정 185,023,000원

경정 0원

402,000,000원

17,000,000원

25,000,000원

11,000,000원

100,000,000원

경정 2,600,000,000원

경정 1,950,000,000원

경정 281,000,000원

687,250,000원
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장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 제18호 태풍 미탁 피해(사유시설) 재난지원금

86,250 0 86,250

○ 강진천 지방하천 정비사업 0 3,000,000 △3,000,000

< 민원봉사과 > 1,312,085 1,475,976 △163,891

○ 기초생활수급자 주거급여 1,175,833 1,339,724 △163,891

< 총무과 > 1,700 5,998 △4,298

○ 문체부지원 관광지 무선와이파이 구축 0 4,298 △4,298

< 농업기술센터 > 1,547,460 1,542,763 4,697

○ 청년 농업인 영농정착 지원사업 122,570 117,873 4,697

< 상하수도사업소 > 6,080,000 6,122,000 △42,000

○ 성전 월남 송학지구 마을하수도 정비사업

1,500,000 1,936,000 △436,000

○ 작천 구상지구 마을하수도 정비사업 200,000 300,000 △100,000

○ 덕동봉황지구 마을하수도 정비사업(성립전) 494,000 0 494,000

86,250,000원

경정 0원

경정 1,175,833,000원

경정 0원

경정 122,570,000원

경정 1,500,000,000원

경정 200,000,000원

494,000,000원

511-02 국가균형발전특별회계보조금 32,836,065 27,984,065 4,852,000

[ 일반회계 ] 32,836,065 27,984,065 4,852,000

< 해양산림과 > 3,675,296 3,623,296 52,000

○ 나무은행 설치운영 52,000 0 52,000

< 안전재난교통과 > 3,336,000 536,000 2,800,000

○ 100원택시 지원(성립전) 150,000 50,000 100,000

○ 농촌형 교통모델 사업(버스형) 0 300,000 △300,000

○ 강진천 지방하천 정비사업 3,000,000 0 3,000,000

< 상하수도사업소 > 4,545,000 2,545,000 2,000,000

○ 노후상수도 정비(추경)(성립전) 2,000,000 0 2,000,000

경정 52,000,000원

경정 150,000,000원

경정 0원

3,000,000,000원

2,000,000,000원

511-03 기금 9,597,767 9,385,082 212,685

[ 일반회계 ] 9,597,767 9,385,082 212,685

< 주민복지실 > 729,333 742,957 △13,624

○ 방학중 아동급식 지원 54,370 57,591 △3,221

○ 건강가정 및 다문화가족 지원센터 운영

151,092 143,750 7,342

○ 입양아동 가족지원 17,137 17,220 △83

○ 한부모가족 아동양육비 지원 140,053 157,715 △17,662

< 친환경농업과 > 2,077,157 1,969,162 107,995

○ 피해보전 직불사업 행정비(성립전) 107,995 0 107,995

< 환경축산과 > 2,895,749 2,916,751 △21,002

경정 54,370,000원

경정 151,092,000원

경정 17,137,000원

경정 140,053,000원

107,995,000원
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장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 학생승마 체험사업 20,342 29,974 △9,632

○ 학교 우유급식 지원사업 88,961 100,331 △11,370

< 관광과 > 1,037,750 937,750 100,000

○ 생활관광 활성화 사업(성립전) 100,000 0 100,000

< 보건소 > 1,609,392 1,573,676 35,716

○ 입원명령대상 환자 지원 0 2,964 △2,964

○ 보건소 결핵환자 검사 및 진단지원(객담검사 및 2차 판독

비 포함) 14,306 9,774 4,532

○ 지역응급 의료협력체계 지원사업 0 1,000 △1,000

○ 결핵환자 가족접촉자 조사 0 1,568 △1,568

○ 치매안심센터 운영지원 601,917 620,000 △18,083

○ 치매치료관리 지원사업(성인지) 85,060 30,261 54,799

< 스포츠산업단 > 950,386 946,786 3,600

○ 지방체육회 공직선거지원단 운영 3,600 0 3,600

경정 20,342,000원

경정 88,961,000원

100,000,000원

경정 0원

경정 14,306,000원

경정 0원

경정 0원

경정 601,917,000원

경정 85,060,000원

3,600,000원

520 시ㆍ도비보조금등 27,559,736 25,852,449 1,707,287

521 시ㆍ도비보조금등 27,559,736 25,852,449 1,707,287

521-01 시ㆍ도비보조금등 27,559,736 25,852,449 1,707,287

[ 일반회계 ] 27,559,736 25,852,449 1,707,287

< 주민복지실 > 8,298,568 8,115,881 182,687

○ 건강가정 및 다문화가족 지원센터 운영 45,328 43,125 2,203

○ 아동발달지원계좌 사업 4,608 5,063 △455

○ 아동수당 지원 125,246 125,543 △297

○ 한부모가족 아동양육비 지원 17,506 19,714 △2,208

○ 보호종료아동 자립수당 3,792 3,662 130

○ 입양아동 가족지원 2,203 2,214 △11

○ 2019년 기초연금 지급 566,366 591,387 △25,021

○ 희망키움통장 Ⅱ 5,747 4,526 1,221

○ 기초생활보장 생계급여 549,853 579,708 △29,855

○ 기초생활보장 해산 장제 급여 4,783 7,047 △2,264

○ 장애수당(기초) 지급 15,577 15,319 258

○ 장애수당(차상위 등) 지급 13,057 12,668 389

○ 장애인연금 급여 지원 126,942 131,647 △4,705

○ 장애인활동지원 급여지원(장애인 활동지원)

62,325 79,897 △17,572

경정 45,328,000원

경정 4,608,000원

경정 125,246,000원

경정 17,506,000원

경정 3,792,000원

경정 2,203,000원

경정 566,366,000원

경정 5,747,000원

경정 549,853,000원

경정 4,783,000원

경정 15,577,000원

경정 13,057,000원

경정 126,942,000원

경정 62,325,000원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 장애인복지관 운영(성인지) 168,425 166,056 2,369

○ 장애인시설 종사자 특별수당 10,584 11,424 △840

○ 독립유공자 및 유족의료비 지원 0 300 △300

○ 노인양로시설 운영 49,689 49,215 474

○ 미인가대안교육시설 급식비 지원 9,975 17,803 △7,828

○ 지역아동센터 종사자 특별수당 지원 9,688 9,408 280

○ 누리과정 보육료 1,640,466 1,390,466 250,000

○ 공공형어린이집 취사부 인건비 1,737 1,440 297

○ 장애아전문어린이집 치료사 근무환경개선지원

1,200 960 240

○ 민간 가정어린이집 취사부 채용지원 2,606 2,160 446

○ 보육교직원 인건비 지원 789,518 775,518 14,000

○ 보육교직원 처우개선지원 107,062 90,640 16,422

○ 가정 양육수당 107,837 127,671 △19,834

○ 영유아보육료지원(성인지) 234,779 235,829 △1,050

○ 공공형 어린이집 지원 13,440 20,000 △6,560

○ 아동복지교사 지원 26,570 26,527 43

○ 어린이집 기능보강 27,500 23,000 4,500

○ 지역아동센터 공기청정기 지원 1,330 1,170 160

○ 항일독립운동 현충시설 표지석 설치(성립전) 2,055 0 2,055

○ 청각장애인 인공달팽이관 수술지원사업 6,000 0 6,000

< 일자리창출과 > 3,572,262 4,085,012 △512,750

○ 도내투자기업 도비 보조금 1,879,250 2,464,000 △584,750

○ 마을공동체공모사업(씨앗) 16,000 24,000 △8,000

○ 마을공동체공모사업(새싹) 4,000 8,000 △4,000

○ 기타 자원개발 사업 184,000 100,000 84,000

< 친환경농업과 > 4,606,540 3,326,202 1,280,338

○ 농촌공동체회사 우수지원 사업 15,000 18,750 △3,750

○ 농촌체험마을 역량강화 사업 162 324 △162

○ 친환경비료 지원사업 79,704 123,197 △43,493

○ 여성농업인 행복바우처 136,800 146,988 △10,188

○ 농번기 마을 공동급식 지원사업 33,000 45,000 △12,000

○ 농업정책자금 이자차액지원 99,044 58,191 40,853

○ 농작물재해보험지원 441,583 360,000 81,583

경정 168,425,000원

경정 10,584,000원

경정 0원

경정 49,689,000원

경정 9,975,000원

경정 9,688,000원

경정 1,640,466,000원

경정 1,737,000원

경정 1,200,000원

경정 2,606,000원

경정 789,518,000원

경정 107,062,000원

경정 107,837,000원

경정 234,779,000원

경정 13,440,000원

경정 26,570,000원

경정 27,500,000원

경정 1,330,000원

2,055,000원

6,000,000원

경정 1,879,250,000원

경정 16,000,000원

경정 4,000,000원

경정 184,000,000원

경정 15,000,000원

경정 162,000원

경정 79,704,000원

경정 136,800,000원

경정 33,000,000원

경정 99,044,000원

경정 441,583,000원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 유기농 무농약 지속 직불제 지원 22,511 31,200 △8,689

○ 식량작물 경쟁력 제고사업 171,825 155,325 16,500

○ 전남쌀 평생고객확보 택배비 지원사업 39,650 36,000 3,650

○ 친환경농업기반구축사업(보완) 40,800 49,200 △8,400

○ 벼 경영안정 대책비 1,223,280 0 1,223,280

○ 저온유통체계 구축사업 84,607 86,822 △2,215

○ 7월 태풍 다나스 농작물 피해 복구비(성립전)

14,250 0 14,250

○ 보리 수급안정 수매지원 54,055 69,239 △15,184

○ 9월 태풍 타파 농작물 피해 복구비(성립전) 1,725 0 1,725

○ 아로니아 재고물량 폐기지원사업 2,578 0 2,578

< 환경축산과 > 1,182,519 1,069,493 113,026

○ 학생승마 체험사업 6,794 10,471 △3,677

○ 학교 우유급식 지원사업 17,792 20,066 △2,274

○ AI구제역 통제초소운영 61,000 10,000 51,000

○ 양돈농가 울타리 지원 사업(성립전) 2,160 0 2,160

○ 아프라카 돼지열병 긴급방역 지원(2차)(성립전)

15,000 0 15,000

○ 아프라카 돼지열병 긴급방역비(보조)(성립전)

33,500 0 33,500

○ 방역소독시설 임대·설치(성립전) 5,000 0 5,000

○ 질병발생 대비 가금농가 사육제한 지원 12,317 0 12,317

< 해양산림과 > 1,646,308 1,665,722 △19,414

○ 산림재해일자리 단기(산불전문 예방진화대)

84,019 106,133 △22,114

○ 산불진화체계 구축 및 운영(경상보조)(성립전)

8,084 5,384 2,700

< 문화예술과 > 942,919 927,919 15,000

○ 해남윤씨 영모당 전기시설 긴급보수(성립전) 15,000 0 15,000

< 건설과 > 2,654,309 2,449,771 204,538

○ 한발대비 용수개발사업(성립전) 21,075 19,575 1,500

○ 지방도 교통량조사원 인건비(성립전) 2,806 0 2,806

○ 지방도 교통량조사원 보호장구(성립전) 232 0 232

○ 2019년 하반기 재난관리기금사업(성립전) 200,000 0 200,000

< 안전재난교통과 > 2,114,243 1,691,210 423,033

경정 22,511,000원

경정 171,825,000원

경정 39,650,000원

경정 40,800,000원

1,223,280,000원

경정 84,607,000원

14,250,000원

경정 54,055,000원

1,725,000원

2,578,000원

경정 6,794,000원

경정 17,792,000원

경정 61,000,000원

2,160,000원

15,000,000원

33,500,000원

5,000,000원

12,317,000원

경정 84,019,000원

경정 8,084,000원

15,000,000원

경정 21,075,000원

2,806,000원

232,000원

200,000,000원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 제13호 태풍 링링 피해(사유시설) 재난지원금

343,625 0 343,625

○ 제18호 태풍 미탁 피해(사유시설) 재난지원금

43,125 0 43,125

○ 농어촌버스 운송사업 재정지원 230,878 194,595 36,283

< 민원봉사과 > 172,379 192,866 △20,487

○ 기초생활수급자 주거급여 146,979 167,466 △20,487

< 총무과 > 110,033 118,630 △8,597

○ 문체부지원 관광지 무선와이파이 구축 0 8,597 △8,597

< 보건소 > 570,359 541,050 29,309

○ 공공산후조리원 지원사업 122,564 120,947 1,617

○ 입원명령대상 환자 지원 0 1,482 △1,482

○ 보건소 결핵환자 검사 및 진단지원(객담검사 및 2차 판독

비 포함) 7,153 4,887 2,266

○ 결핵환자 가족접촉자 조사 0 784 △784

○ 결핵고위험군 등 취약계층 잠복결핵검진 지원(노인 검진)

5,506 4,914 592

○ 치매치료관리 지원사업(성인지) 42,531 15,131 27,400

○ 고혈압·당뇨병 합병증 예방검사 1,200 1,500 △300

< 농업기술센터 > 600,185 599,581 604

○ 청년 농업인 영농정착 지원사업 15,759 15,155 604

< 상하수도사업소 > 285,543 287,543 △2,000

○ 성전 월남 송학지구 마을하수도정비사업

64,000 83,000 △19,000

○ 작천 구상지구 마을하수도정비사업 9,000 13,000 △4,000

○ 덕동봉황지구 마을하수도 정비사업(성립전) 21,000 0 21,000

< 스포츠산업단 > 122,571 100,571 22,000

○ 2019 XIOM배 제3회한국중고등학교탁구최강전 겸 제1회국

제주니어 친선교류전(성립전) 5,000 0 5,000

○ 2019 초등부 축구 꿈자람 페스티벌(성립전) 7,000 0 7,000

○ 강진군체육회 사무실 환경개선(제31회 전라남도생활체육

대축전 우수입장상) 10,000 0 10,000

343,625,000원

43,125,000원

경정 230,878,000원

경정 146,979,000원

경정 0원

경정 122,564,000원

경정 0원

경정 7,153,000원

경정 0원

경정 5,506,000원

경정 42,531,000원

경정 1,200,000원

경정 15,759,000원

경정 64,000,000원

경정 9,000,000원

21,000,000원

5,000,000원

7,000,000원

10,000,000원
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